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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá novými proudy alternativních škol v zahraničí, které

se staly velmi oblíbenými v posledních letech. Tyto tři školy, které byly vybrány pro tuto

práci, nejsou zatím známy v České republice. Diplomová práce seznamuje s těmito školami a

navrhuje alternativní osvěžení myšlenkami těchto škol do škol tradičního proudu. První

školou a prvním proudem alternativy jsou demokratické školy nebo také svobodné školy.

Nejstarší demokratickou školou je Summerhill na východě Anglie. Druhým zajímavým

proudem a školou je Te Whāriki z Nového Zélandu. Rámec se zabývá vzděláváním přes socio-

kulturní kontext. Posledním zástupcem škol, kterým se diplomová práce bude zabývat, je

škola Reggio Emilia, která pochází z Itálie, z myšlenek Lorise Malaguzziho. Diplomová práce

se zabývá hlavními myšlenkami těchto tří alternativ, které se objevují v zahraničí a hlavně ve

Velké Británii. Práce vyhodnocuje, v čem si jsou tyto alternativy podobné, s ohledem na to,

že každá pochází z jiné země a vznikla za různých okolností. Práce by měla přispět k rozšíření

do povědomí v České republice o dalších alternativách, které se ve světě rozvíjejí. Dále se

práce věnuje myšlenkám, které by bylo užitečné použít ve školách hlavního proudu.

ABSTRACT

This dissertation deals with new approaches of alternative schooling in foreign

countries which recently became very popular. These three schools and approaches chosen

for this dissertation are not known in Czech Republic yet. The dissertation presents these

alternative schools and proposes alternative brushing up of the ideas to the maintain

schools. The first school and the first approach of alternative is democratic school or also

free school. The oldest democratic school is Summerhill in the east of England. The second

interesting approach and school is Te Whāriki from New Zealand. The framework deals with

education through socio-cultural context. The last representative of schooling which

dissertation deals with will be Reggio Emillia, which is from Italy and based on ideas of Loris

Malaguzzi. The dissertation applies to main philosophies of these three alternatives, which

appears abroad and mainly in Great Britain. This piece of work evaluates similarities and

differences of these alternative schools. According to from which country the concrete

school comes from and circumstances influencing the origin. The dissertation should

contribute to the extension to Czech awareness of more alternative schools that are

developing in the world. Also the piece of work devotes to ideas which could be useful in

schools of maintain stream.
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ÚVOD

Inspirací pro tuto diplomovou práci je studijní pobyt ve Velké Británií, který jsem

absolvovala v akademickém roce 2011/2012. Strávila jsem rok na univerzitě v Derby. Měla

jsem možnost navštívit primární školu a tím poznat, jak školský systém funguje ve Velké

Británii. Největší inspirací pro mě byl předmět Alternative Schooling, který mě seznámil

s novými trendy v preprimárním a primárním vzdělávání ve Velké Británii a jinde ve světě.

Předmět se zabýval srovnáním škol hlavního proudu a alternativních škol, které se

v posledních letech začaly ve Velké Británii objevovat a získávat důležitou pozici mezi

klasickými školami a alternativními školami, které jsou známé již několik let i u nás (např.

Montessori, Steiner-Waldrof, Lesní školy). Školy, které budou v této práci představeny, jsou

dalšími zajímavými alternativami ve vzdělávání, které se začínají objevovat v zahraničí.

Prvními školami a prvním proudem alternativy jsou demokratické školy nebo také

svobodné školy. Nejstarší demokratickou školou je Summerhill na východě Anglie. Tato škola

se chce oprostit od toho, co je poslední dobou ve školách zvykem. Škola jako příprava

k testům a zkouškám. To, co je nejdůležitější ve škole, je závěrečná zkouška a výsledky z ní.

S tímto demokratické školy nesouhlasí. Svobodné školy chtějí, aby se žáci učili se

sebedůvěrou, tolerancí a s ohleduplností k sobě samému. Dospělí lidé tu nejsou od toho, aby

dětem připravovali vzdělávací program a program volné zábavy. Právě s pomocí dětí se

všechny tyto aktivity tvoří dle jejich potřeb. Důležitá svoboda je jejich svoboda v tom, že mají

právo si hrát. Veškeré vyučování je volitelné. Není zde žádné nucení dětí do aktivit. Škola má

obrovskou zahradu, kde děti mohou jezdit na kole, stavět přístřešky, lézt po stromech, dělat

táboráky, kempovat, hrát hry, plavat a spoustu dalších aktivit podporujících jejich vývoj.

Filozofie školy je založena na myšlenkách A.S. Neilla, skotského spisovatele a vzbouřence.

Druhým zajímavým proudem a školou je Te Whāriki z Nového Zélandu. Rámec se

zabývá vzděláváním přes socio-kulturní kontext. Tento proud klade důraz na partnerství mezi

učitelem, rodiči a rodinami. Učitelé proplétají holistické curriculum s odpovědností dětského

učení v raném prostředí vývoje a širších souvislostech dětského světa. Hlavní důraz je kladen

na prvky duševní pohody, holistický vývoj, oprávnění, sounáležitost a přispívání (well-being,

holistic development, empowerment, belonging, contribution). Důležitými principy, na které

se škola Te Whāriki soustředí, je rodina a komunita jako taková, vztahy s ní spojené,
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komunikace a zkoumání. Důležité je uvědomění si, že vztahy a prostředí, se kterými se dítě

setkává, mají přímý vliv na učení a vývoj.

Posledním typem školy, kterým se diplomová práce bude zabývat, je Reggio Emilia.

Tato škola pochází z Itálie, z myšlenek Lorise Malaguzziho. První mateřská škola byla zřízena

v roce 1945 za pomocí maminek dětí, které si přály podílet se na výchově svých dětí. Filozofie

Reggio Emilia k dítěti přistupuje jako k jedinci bohatému na potenciál, sílu, moc a

kompetenci. Děti se učí přes své vlastní zkušenosti. Rodiče dětí jsou aktivně zapojeni do

rozvoje a chodu školy. Stejně tak, si rodiče volí cenu vzdělávání podle toho, jaké mají příjmy.

Rolí učitele je podnítit v dětech nadšení ve vlastní bádání a ne být pouze poskytovatelem

znalostí. Reggio Emilia zahrnuje svým myšlením také děti s postižením a to tak, že tyto děti

nepotřebují speciální potřeby, ale speciální práva. Každá třída, zde bráno spíše jako skupina,

má dva učitele, kteří jsou se skupinou po dobu celého dne. Hlavní důraz je kladen na

praktikování umění, které pomáhá vyvíjet učení, kreativitu a představivost dětí.

Diplomová práce se bude zabývat hlavními myšlenkami těchto tří alternativ, které se

objevují v zahraničí a hlavně ve Velké Británii. Práce by měla vyhodnotit, v čem jsou si tyto

alternativy podobné. S ohledem na to, že každá pochází z jiné země a vznikla za různých

okolností. Práce by měla přispět k rozšíření do podvědomí o dalších alternativách v České

republice, které se ve světě rozvíjejí. Součástí práce je dotazník, který je v praktické části

práce a je adresovaný studentům, absolventům a učitelům pedagogické fakulty. Zjišťuje, zda

mají nějaké informace o těchto alternativách. Pokud ne, tak jestli by se v tomto směru chtěli

dále vzdělávat nebo se dozvědět více.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 SOUČASNÉ PROMĚNY VZDĚLÁVÁNÍ

1.1 Negativní základ pro proměnu českého školství před rokem 1989

Současné proměny vzdělávání proběhly po roce 1989 na základě tendencí a základních

problémů školství před rokem 1989. Podle Spilkové (2005), to jsou tyto tendence českého

školství:

 chybí respekt k individualitě dítěte

 detailní obsah vzdělávání (dítě je přetěžováno)

 „encyklopedický charakter vzdělávání“ (nepropojenost, ztráta významu učení, žádná

propojenost s životem mimo školu)

 „autoritativní a manipulativní přístup k dítěti“

 důraz pouze na intelektuální rozvoj dítěte

 pasivní žák, frontální výuka, zaměření pouze na výkon (zkoušení, testování, důležitost

známkování)

 špatný přístup k žákově chybě

 izolace školy od okolí

 osobnost učitele – „úředník a vykonavatel předpisů“, vědomosti postaveny nad

dovednosti, činnosti, postoje a hodnoty

(Spilková, 2005, s. 28 - 29)

1.2 Humanizace školy

Základní myšlenkou proměny školství je „humanizace školy“ nebo „humanizační

program školské reformy“. (Spilková, 2005, s. 32) Pedagogika pojem humanizace vykládá

jako

„akcent na svobodu a tvůrčí síly člověka, na hodnotu každého člověka a jeho

důstojnost, na úctu, porozumění a respekt k němu, na lidská práva, na víru v člověka


[…]


aby rozšíření do povědomí probíhalo smysluplně a efektivně.

Respondenti uvádí, že inspirace alternativní školou přináší možnost srovnání,

obohacení, oživení školství, zpestření a důraz na individuální přístup.
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13 SHRNUTÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI

Cílem praktické části bylo zjistit názor učitelů mateřských škol a prvního stupně základní

školy, absolventů a studentů pedagogické fakulty v těchto oborech. Dotazník je zaměřen na

všeobecný názor na alternativní školy. Dále dotazník krátce uvádí stručnou charakteristiku

hlavních myšlenek alternativních škol, které se u nás dosud neobjevily. Dotazník respondenty

krátce seznámil s myšlenkami těchto škol tak, aby si každý respondent mohl uvědomit, zda

nějaké informace o těchto nových alternativách ví. Dotazník pokládá otázky k zájmu o

jednotlivé alternativy a důvody k nim. A také využitelnost ve školách hlavního proudu.

Celkově dotazník ukázal, že je zájem mezi dotazovanými o alternativní školy a použití

alternativním metod a myšlenek ve školách hlavního proudu. Většina dotázaných se

k alternativám staví velmi pozitivně. Mají rádi alternativní přístupy a jejich dostupnost

k využití ve školách hlavního proudu. Respondenti uvádějí vlastní zkušenosti s alternativními

školami, které jsou u nás rozšířené již několik let a patří k vzdělávacímu systému.

Nejvíce jsou respondenti informováni o demokratické škole Summerhill. Tato škola se již

do povědomí v České republice dostala. Dále respondenti měli nějaké informace o škole

Reggio Emilia z Itálie. A nejméně informací mají respondenti o škole Te Whāriki z Nového

Zélandu. Je možné, že je to tím, že Nový Zéland a jeho kultura je velmi vzdálena Evropanům,

takže se tolik informací o školském systému a školách nedostává do povědomí v České

republice.

Největší zájem respondentů je o demokratickou školu Summerhill. Je to tím, že

respondenti mají o této škole nejvíce informací, a že je svými přístupy zcela specifická.

Nejvíce tak láká svým přístupem. Dále respondenti mají zájem o školu Te Whāriki z Nového

Zélandu. Nejmenší počet respondentů má zájem seznámit se s italskou školou Reggio Emilia.

Tak jako výsledky dotazníku, ukazují celkově zájem o alternativní školy a metody a jejich

užití ve školách hlavního proudu. Dotazníky dokazují, že i většina respondentů by uvítala tyto

tři konkrétní alternativy, aby se objevily jako inspirace a oživení ve školách hlavního proudu.

Respondenti by nové informace o těchto alternativách chtěli získávat formou přednášek,

knih, článků v časopisech a informačních brožur.

Celkově tedy z dotazníků vychází, že názor na alternativní školy obecně, je velmi

pozitivní. Učitelé, absolventi a studenti jsou otevřeni alternativám již zažitým i novým.

Učitelé stále hledají novou inspiraci ve vzdělávání pro sebe i své žáky.
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III ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zaměřit se na nějaké nové téma. Alternativní školy mě

zajímají již od počátku mých studií. Jsem nadšená z každé alternativy, která mě může

inspirovat a ukázat mi jiný úhel pohledu. Proto pro mě absolvování semináře v zahraničí a

seznámení se s novými alternativami, které u nás dosud tolik známy nejsou, bylo inspirující.

Hned jsem věděla, že můj budoucí zájem bude směřovat tímto směrem. Také jsem chtěla,

aby se i více lidí dozvědělo o těchto nových alternativních školách. Nových v naší zemi.

Chtěla jsem rozšířit obzory sobě i dalším zájemcům o nové alternativy a inspiraci. Tak, aby se

přidaly k existujícím alternativám, které se u nás již úspěšně začlenily k našemu vzdělávání.

Teoretická část se věnuje třem alternativním školám. Každá kapitola týkající se jednotlivé

školy, obsahuje informace o školském systému dané země, ze které škola pochází. Jednotlivé

části diplomové práce se zaměřují na hlavní myšlenky těchto alternativních škol. Práce

vystihuje hlavní myšlenky, principy a přístupy ke vzdělávání dané školy. Teoretická část práce

se věnuje alternativním školám jako takovým. Vysvětluje, co jsou to alternativní školy. Také

vystihuje hlavní rozdíly mezi alternativními školami a školami hlavního proudu. Další kapitola

je věnována také školám hlavního proudu tak, aby byly vymezeny hlavní charakteristiky obou

zástupců různých přístupů ve vzdělávání. Hlavním dvěma – školám hlavního proudu a

alternativním školám. Tak aby ukázal kontrast mezi těmito dvěma typy. Dále zpracovává

téma kurikula jako dokumentu neodmyslitelně patřícímu ke školskému systému v každé

zemi. Teoretická část se zaměřuje na trendy posledních tak, aby odrážel hlavní trend

v alternativních školách.

Praktická část práce je poté založena na dotazníkovém šetření, ze kterého vychází velký

zájem učitelů, absolventů a studentů oboru Učitelství pro 1. stupeň ZŠ a Učitelství pro

mateřské školy, o alternativní metody a školy. Z dotazníků vychází i zájem o tyto nové

alternativy. Hlavně pro myšlenky nesení odpovědnosti za své učení (Summerhill), volnost

(Summerhill), spolupráce rodiny a školy (Reggio Emilia, Te Whāriki), kooperace mezi

komunitou a školou (Reggio Emilia), sebedůvěra (Summerhill. Reggio Emilia, Te Whāriki) a

pro jiný přístup ke vzdělávání. Z dotazníku vyšlo, že se respondenti rádi vzdělávají a inspirují

v alternativních školách a chtěli by se dále vzdělávat i v těchto alternativách z této diplomové

práce.
