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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

DP se zabývá problematikou vzdělávání v alternativních didaktických systémech. Komparativní
exkurz je proveden do zahraničních alternativních škol - ve Velké Británii, na Novém Zélandu a v
Itálii.

V teoretické části se autorka stručně věnuje současným trendům ve vzdělávání v současné ČR.
Zmiňuje školy tzv. hlavního proudu a školy alternativní. Škoda, že právě problematice
alternativních škol není věnována rozsáhlejší pozornost. Velmi podrobně se autorka věnuje
analýze vzdělávání na třech vytipovaných zahraničních alternativních školách. Tuto část DP
považuji za stěžejní a hodnotím ji pozitivně, neboť pro její zpracování musela autorka využít řadu
zahraničních pramenů, včetně osobních zkušeností, ty pak utřídit a dále vyhodnotit.

Empirická část DP je výrazně obsahově i metodologicky slabší, což je do určité míry pochopitelné
(vzhledem k tématu práce), na druhé straně mohla být výzkumná část rozšířena výzkumně i z
hlediska cílů sledování. Využitý dotazník by bylo třeba rozšířit o strukturované rozhovory,
pozorování atd. Akceptuji, že se autorka při zpracování DP soustředila především na "teoretický"
popis situace na vybraných alternativních školách. Těžko na nich mohla vykonat empirické
šetření, ale šetření v ČR mohlo být více zaměřeno na zjištění "informovanosti" o alternativních
školách obecně.

Za hlavní přínos práce považuji podrobné seznámení s méně známými alternativními didaktickými
systémy.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

V předcházejícím shrnutí jsem již svá vyjádření uvedla. Doporučila bych rozšířit teoretickou část o
část alternativního školství obecně. Zároveň bych doporučovala cílenější zaměření na výzkumné
sledování problematiky informovanosti o alternativních didaktických systémech obecně.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Proč byly zvoleny uvedené 3 zahraniční didaktické systémy?

2. Jakým způsobem upravit/rozšířit výzkumné šetření?

3. Přínos DP přímo pro autorku.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:
výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: